nos venisse ad regem, et eos benigne exceptos. Hac omnia pacis equi
 dem signa esse iudico, non belli: nec Rom. offendi posse, si ut bellum
 gerentes eos secuti sumus, nunc quoque pacis auctores sequamur.
 Cur quidem nos inexpiabilis omnium soli bellum adversus regnum
 Macedonum geramus, non video. Opportuni propinquitate ipsa Ma-
 cedonia sumus: an infirmissimi omnium, tanquam quos nuper sub-
 iecit Dolopes? Imò contra ea vel viribus nostris deum benignitate,
 vel regionis intervallo tuti. Sed sumus aequi subiecti ac Thessali Ae-
 tolique, nihil plus fidei auctoritatisque habemus adversus Rom. qui
 semper socii atque amici fuimus, quae Aetoli, qui paulo ante hostes fue-
 runt. Quod Aetolis, quae Thessalis quod Epirotis, omni denique Graecia
 cum Macedonibus iuris est, idem et nobis sit. cur execrabilis ista nobis
 solius velut desertio iuris humani est? Fecerit aliquid Philippus, cur
 adversus eum armatum bellum et gerentem hoc decerneremus, quid
 Perseus novus rex, omnis iniuria insons, suo beneficii paternas si-
 multates obliterans meruit? cur soli omnium hostes ei sumus? Quan-
 quam et illud dicere poteram, tanta priorum Macedoniae regum
 merita erga nos fuisse, ut Philippi unius iniurias, si qua forte fue-
 runt, utique post mortem, cum classis Rom. Cenchreis staret, Cos-
 cum exercitu Velantia esset, triduum in concilio fuimus consultan-
 tes, utrum Rom. an Philippum sequeremur, non nihil metus praesentis
 ab Romanis sententias nostras inclinavit: fuit certe tamen aliquid,
 quod tam longam deliberationem fecerat, id quod erat vetusta con-
 iunctio cum Macedonibus, vetera et magna in nos regum meri-
 ta. Valeant et nunc eadem illa, non ut praecipue amici, sed ne pra-
 ecipue inimici simus. Ne id quod non agitur, Calliocrates simulave-
 rimus, nemo novae societatis aut novi foederis, quo nos temere illi-
 gemus, conscribendi est auctor: sed commercium tantum iuris pra-
 bendi repetendumque sit, ne interdictione finium nostrorum et nos
 quoque regno arceamus. Ne servus nostris aliquid fugere liceat, quid
 hoc adversus Rom. foedera est? Quid rem parvam et apertam, ma-
 gnam et suspectam facimus? Quid vanos tumultus sciemus? Quid
 ut ipsi locum assentandi Rom. habeamus suspectos alios ac inuses
 efficimus? Si bellum erit, ne Perseus quidem dubitat, quin Rom. se-
 cuturi

cuturi simus, in pace etiam si non odio finiuntur, intermittantur.
 Cum huiusmodi orationi, qui literis regis adfuerant, adfuerant
 tur, indignatione principum, quod quam rem ne legatione quidem
 dignam iudicasset Perseus, literis paucorum versuum imperaret, de-
 cretum differtur. Legati deinde postea missi ab rege, cum Megalopo-
 li concilium esset: dataque opera est ab iis qui offensionem apud Rom. ti-
 mebant, ne admitterentur. Per haec tempora Aetolorum in semet-
 ipsos versus furor, mutuis caedibus ad interfectionem adducturus vi-
 debatur gentem. Fessi deinde et Romam viraque pars miserunt le-
 gatos, et inter se ipsi de reconcilianda concordia agebant: qua no-
 vo facinore discussas res, veteres etiam iras excitavit. Exulibus Hypa-
 teis qui factionis Proxeni erant, cum reditus in patriam promissus
 esset, fidesque data per principem civitatis Eupolemem, LXXX.
 illustres homines, quibus redeuntibus inter caetera multitudine
 Eupolemus etiam obutus exierat, cum salutatione benigne excepti
 essent, dextraque data, ingredienti portam, si dem datam deosque te-
 stes nequicquam invocantes interfecti sunt. Inde gravius de inte-
 gro bellum exarsit. C. Valerius Leuinus, et Ap. Claudius Pulcher,
 et C. Memmius, et M. Popilius, et L. Canuleius missi ab senatu
 venerant. Apud eos cum Delphis utriusque partis legati magno
 certamine egerint, Proxenus maxime cum causa, tum eloquentia
 praestare visus est: qui paucos post dies ab Orithobula vxo-
 re veneno est sublatum, damnataque eo crimine in exilium ab-
 iij. Idem furor et Cretenses lacerabat, adventu deinde Q. Mi-
 nutij legati, qui cum decem navibus missus ad sedanda eorum
 certamina erat, in spe pacis venerant: caeterum induciae et antea
 sex mensium fuerunt: inde multo gravius bellum exarsit. Lycij quoque
 per idem tempus ab Rhodij bello vexabantur. Sed externorum in-
 ter se bella, quo quoque modo gesta sunt, persequi non opera est, satis
 superque oneris sustinemi res a populo Romano gestas scribere. Cel-
 tiberi in Hispania, qui bello domiti se Tib. Graccho dediderant,
 pacati manserant, M. Titinio Pr. obtinente provinciam rebel-
 larunt sub adventum Ap. Claudij: orsique bellum sunt ab repenti-
 na oppugnatione castrorum Romanorum, Prima lux ferme erat,

cum vigiles in vallo, quiq; in portarum stationibus erant, cum vidissent procul venientem hostem, ad arma conclamauerunt, Ap. Claudius signo proposito pugna, ac paucis adhortatus milites, tribus simul portis eduxit. Obsistentibus ad exitum Celtiberis, primo par vring, praliū fuit, quia propter angustias non omnes in faucibus pugnare poterant Romani, vrgentes deinde alij alios secuti euaserunt extra vallum, vt pandere aciem & exaquari cornibus hostibus quibus circumbantur, possent: ita repente eruperunt, vt sustinere impetum eorum Celtiberi nequirent. Ante horam secundam pulsī sunt, ad X V. millia caesa aut capta, signa adempta duo & XXX. castra etiam eo die expugnata, debellatumq; : nam qui superferre pralio, in oppida sua dilapsi sunt: quieti deinde paruerunt imperio. Censores eo anno creati Q. Fuluius Flaccus, & A. Posthumius Albinus legerant senatum. princeps lectus M. Aemilius Lepidus PONT. MAX. De senatu nouem eiecerunt. Insignes nota fuerunt M. Cornelij Maluginensis, qui biennio ante Pr. in Hispania fuerat, & L. Cornelij Scipionis Pr. cuius tum inter ciues & peregrinos iurisdictio erat, & L. Fuluij, qui frater germanus, & vt Valerius Antias tradit, consors etiam censoris erat. C O S S. votis etiam in Capitolio nuncupatis, in prouincias profecti sunt. Exijs M. Aemilio senatus negotium dedit, vt Patavinorum in Venetia seditionem comprimeret: quos certamine factionum ad intestinum bellum exarsisse & ipsorum legati attulerant. Legati qui in Aetoliam ad similes motus comprimendos ierant, renuntiarunt coerceri rabiem gentis non posse. Patavinis saluti fuit aduentus consulis: neque aliud quod ageret in prouincia cum habuisset, Romam redijt. Censores vias sternendas silice in vrbe, glareæ extra vrbe substruendas marginandasq; primi omnium locauerunt: pontesq; multis locis faciendos, & scenam adilibus praetoribusq; praebendam, & carceres in circo, & oua ad notas curricula numerandas, & * dam, & metas trans * & caueas ferreas pe * intrmitterentur: * ferreis in monte Albano consulis & clium Capitolinum silice sternendum curauerunt: & porticum ab ade Saturni in Capitolium ad senaculum. ac super id curiam.

riam. & extra portam Triginam emporium lapide strauerunt stipitibusq; seperunt, & porticum Aemiliam reficiendam curauerunt, gradibusq; ascensum ab Tyberi in emporium fecerunt: & extra eandem portam in Auentinum porticum silice strauerunt, & eo publico ab ade Veneris fecerunt. Idem Calatia & Oximi muros faciendos locauerunt: venditisq; ibi publicis locis, pecuniam quæ redacta erat, tabernis vtrique foro circumdandis consumpsērunt. & alter ex ijs Fuluius Flaccus (nam Posthumius nihil nisi senatus Romani, populique iussu se locaturum ipsorum pecunia) Iouis adem Pisauri & Fundis, & Pollentia etiam aquam adducendam, & Pisauri viam silice sternendam, et Sinuessam à ga * auriaria. In his & clo * um circunducend * & forum porticibus tabernisq; claudendum, & lanos tres faciendos. Hac ab vno censore opera locata cum magnagrati a colonorum. Moribus quoque regendus diligens & seuera censura fuit, multis equi adempti. Exitu prope anni diem vnum supplicatio fuit, ob res prospere gestas in Hispania, ductu auspicioq; Ap. Claudij proconsulis, & maioribus hostijs XX. sacrificatum, & alterum diem supplicatio ad Cereris Liberi Liberæq; fuit, quod ex Sabinis terra motus ingens cum multis adificiorum ruinis nunciatus erat. Cum Ap. Claudius ex Hispania Romam redisset, decreuit senatus, vt ouans vrbe iniret, iam consularia comitia appetebant: quibus magna contentione habitis propter multitudinem petentium, creati L. Posthumius Albinus, & M. Popilius Lana. Praetores inde facti, Cn. Fabius Buteo, M. Matienus, C. Cicereius, M. Furius Crassipes iterum. A. Attilius Serranus iterum, C. Cluuius Saxula iterum. Comitibus perfectis Ap. Claudius Cento ex Celtiberis ouans cum in vrbe iniret, decem millia pondo argenti, quinque millia auri in ararium tulit. Flamen dialis inauguratus est Cn. Cornelius. * Eodem anno tabula in adem Matris Matutæ cum indice hoc posita est: Tib. Sempronij Gracchi consulis imperio auspicioq; legio exercitusq; P. R. Sardiniam subegit. In ea prouincia hostium caesa aut capta supra LXXX. millia. Rep. felicissime gesta, atq; liberatis pedigalibus restituta, exercitum satuum atq; incolumē plenissimū